教育部规划
中等职业教育家电类系列丛书
洗衣机原理与检修
(第二版 )
全国名牌家电企业 (集团 ) 职业教育系列丛书编委会
侯  放  主编
潘元明  吴存宏  杜艳华  吕继帅  吴卫东  编
高 等 教 育 出 版 社

6. 组合式洗衣机
组合式洗衣机是在一台洗衣机中有两种或两种以上的洗衣型式的洗衣机。
三、洗衣机的型号命名
根据国家标准 , 国内洗衣机统一的型号标示方法如下 :
1 2 3 4 — 5 6
  其中 1  以汉语拼音字母 X表示洗衣机 , T表示脱水机。
  2  �表示自动化程度。以汉语拼音字母 P 表示普通型 , B 表示半自动型 , Q表示全自动
型。脱水机型号中可省略。
  3  �表示洗涤方式。以汉语拼音字母 B 表示波轮式洗衣机 , G表示滚筒式洗衣机 , J 表
示搅拌式洗衣机 , 脱水机型号中可省略。其他方式的洗衣机用洗涤方式名称第一个
字的汉语拼音字头表示 , 如该字母与 B、G、J相同 , 则以第二个字的汉语拼音字头
表示。
  4  表示规格代号。以额定洗涤 (脱水机为脱水 ) 容量 (kg) 数值乘以 10 表示。
  5  表示工厂设计序号。用阿拉伯数字表示。
  6  表示结构型式代号。单桶和套桶洗衣机省略 , 双桶洗衣机以汉语拼音字母 S表示。
例如 : XPB45 - 251S表示波轮式普通型双桶洗衣机 , 额定洗涤容量为 4.5 kg , 工厂设计序
号为 251;
XQB45 - 846 表示波轮式全自动型洗衣机 , 额定洗涤容量为 4.5 kg , 工厂设计序号为
846;
XQG50 - 801 表示滚筒式全自动型洗衣机 , 额定洗涤容量为 5.0 kg, 工厂设计序号为
801。
第四节  洗衣机的技术要求及安全性能指标
各种洗衣机的技术性能应符合 GB/ T 4288 《家用电动洗衣机》 的相关要求 , 安全性能应符
7第四节  洗衣机的技术要求及安全性能指标
合 GB 4706.1 《家用和类似用途电器的安全  通用要求》、GB 4706.24 《家用和类似用途电器的
安全  洗衣机的特殊要求》 和 GB 4706.26 《家用和类似用途电器的安全  离心式脱水机的特殊
要求》 的相关要求。下面介绍技术要求及安全性能的几个重要指标。
  一、技术要求
1. 使用环境
洗衣机的使用环境温度为 0～40℃ ; 空气的相对湿度在 95 纜以下 (温度为 25℃ )。
2. 洗净性能
洗衣机按 GB/ T 4288 第 6.4 条规定的方法试验 , 洗净比应不小于下列规定 :
波轮式洗衣机
  (a ) 涡卷式   0.80; ( b) 新水流式   0.70。
  滚筒式洗衣机
  (a ) 有加热装置   0.70; ( b) 无加热装置   0.60。
  搅拌式洗衣机   0.75。
3. 对织物的磨损率
洗衣机按 GB/ T 4288 第 6.5 条规定的方法试验 , 对实验织物的磨损率应不大于下列规定 :
波轮式洗衣机
  (a ) 涡卷式   0.18纜 ; ( b) 新水流式   0.15 纜。
  滚筒式洗衣机   0.10纜。
搅拌式洗衣机   0.15纜。
4. 漂洗性能
洗衣机按 GB/ T 4288 第 6.6 条规定的方法试验 , 洗涤物上残留漂洗液相对于试验用水的碱
度应不大于
- 3
mol/ L(摩尔浓度 )。
5. 脱水性能
脱水机和洗衣机的脱水装置按 GB/ T 4288 第 6.7 条规定的方法试验 , 其脱水后含水率应符
合的规定见表 1 - 2。
表1 - 2  含水率对照表
脱  水  方  式 含 水 率/ 纜
手动式 挤水器 < 150 p
离心式
波轮式和搅拌式全自动洗衣机 < 122 p
滚筒式洗衣机 < 122 p
普通型和半自动型波轮式洗衣机 < 100 p
脱水机及脱水装置 < 100 p
6. 噪声
洗衣机按 GB/ T 4288 第 6.8 条规定的方法试验 , 洗涤、脱水时的声功率级噪声均应不大于
8 第一章  洗衣机的概述
75 dB (A计权 )。
7. 走时指示误差
洗衣机按 GB/ T 4288第 6.10 条规定的方法试验 , 洗衣机的程序控制器在一个标准程序时
间范围内走时指示误差应符合表 1 - 3。
表 1 - 3  指示误差分类表
种   类 走时指示误差/ min
5 �min脱水定时器 ±1 �.5
15 �min洗涤定时器 ±2 �.5
机械程序控制器 ±3 �.0
8. 排水时间
洗衣机按 GB/ T 4288第 6.13 条规定的方法试验 , 洗衣桶中不放入洗涤物 , 注入额定洗涤